Charta de Fontinellis.

In nomine sanctæ et individue Trinitatis. Ego Hildeberga præsentibus et futuris manifesto quia filius meus Odilo, immatura aetate præventus, diem clausit ultimum, qui et sepultus est in coemeterio sancti Petri Besuensis cœnobii. Pro cuius anima, simul et mea, dedi ad ipsum locum, unum mansum

apud Fontellas, quem tenebam lege dotalitii, in quo manebat quidam servus, Hamedeus nomine : ea ratione, ut quandiu vivam, usu fructuario tenem, et uno quoque anno, festivitate S. Petri, in vestitura duodecim denarios persolvam, atque post meum decepsum ad dominatum sancti Petri ejusdem loci sine omni contradictione pertineat. Et ut haec donatio firma permaneat, hanc chartam ob notitiam posterorum fieri jussi, et manu mea, cum filio meo Joffredo, coram testibus firmavi, quorum ista sunt nomina : Signum Landrici filii mei. Sign. Hagani Longi. Sign. Girardi Deujustri. Sign. Humberti de Campanis. Sign. Rotberti de Baleneva. Sign. Oddonis. Sign. Aldonis prepositi.

Charta de Gentiniaco.

Quidam miles Arembertus nomine, de Longo campo, tenens beneficium sancti Petri Besuensis in diversis locis, adiens locum supra nominatum, reddidit illi quendam partem, hoc est beneficium, quod situm est in villa, quæ Ginciniacus vocatur, ad integrum, ita ut neque ipse neque aliis haeredum suorum repetere valeant. Istam redditionem fecit presente domino abate Olgerio, et alis ex monasterio ejus adstantibus ante altare sancti Petri.

Charta de Caviniaco.

Quædam mulier, Alburga nomine, in conjugio juncta cum militi, nomine Poncio, dedit, sive, ut quidam putant, reddidit terram, quæ est sita in villa vocitata Caviniaco, quam et antecessor quidam non mediocris nobilitatis progenitus, nomine Gibuinus, sancto Petro concesserat; sed ab ea jure haereditario, sicuti videbatur, taxata atque retenta fuerat. Signum Olgerii abbatis. Sign. Moroni prepositi. Sign. Joannis prioris, et aliorum multorum.

Charta de Calmontis-villa.

In nomine summæ et individuæ Trinitatis. Notum esse volumus tam præsentibus quam futuris, quod ego Moronus cognomine, timore Dei et timore peccaminum meorum tactus, adii Besuense cœnobium, ubi multorum sanctorum patrocinia continentur, præcipue sancti Petri apostolorum principis, cum collega suo Paulo apostolo, ubi præesse dignoscetur dominus abbas Olgerius. Ibi ergo adstantibus quibusdam ejusdem cœnobii monachis, et fidelibus christianis Deum timentibus, quorum nomina subitus annexentur, feci me tonsurari et monachum devovi sub norma regulæ sancti Benedicti confessoris permansurum.

Dedi ergo ad prædictum cœnobium medietatem, quidquid jure haereditatis possidere videbar Calmontis-villa, vel cæteris circumjacentiis possessionibus, in pratis, in aquarum cursibus, in silvis, molen dinis, sicut prefatus sum, omnem medietatem per servum nomine Arnaldum, quem dedi sancto Petro, et per ipsum omnes servos et ancillas tradidi sancto loco ad stipulatione subnixa. Actum publice Besu monasterio, Benedicto preposito adstante, Heldel manno monacho, Adelmo monacho, Oddone mona-

Acho, Girberga comitissa Fons-Vennæ, et aliis multis.

Charta de Altrisiaco, Maxiaco, Bodenaco, Lentiliaco.

In nomine summæ et individuæ Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Notum sit omnibus fidelibus, tam vivis quam et futuris, quod ego Gibuinus, et neptis mea Eraungardis, tradimus sancto Petro quatuor colonias in vico qui Altrisiacus dicitur, pro remedio animæ fratris mei Hugonis, qui jam dictas colonias adhuc vivens B. Petro destinaverat, cum servis et ancillis, quorum haec sunt nomina : Rodulphum cum uxore, et infantibus suis, Abraham et Danninum fratres, cum uxoribus et natibus eorum. Orrannum et Laibonem cum uxoribus et cum infantibus eorum. Lambertum cum uxore et infantibus suis. Erbertum qui adhuc erat puer. Concedimus haec beato Petro libere cum omnibus appenditiis suis, ut sicut a diebus Gibuini pro avi mei, et filii ejus Hugonis, nec non et Hugonis patris mei stetit in nostra potestate, sic permaneat in potestate sancti Petri, ab ista die, et deinceps, pro remedio animæ fratris mei Hugonis, ut ipsi habeant consuetudinem, quam ante habebant, tam in silvis, quam in pratis, aquis, campis, et eundem confiniis. Et ut nullus deinceps major, sive forestarius, vel decanus, de potestate Altriaci, hominibus jam dictis vel natibus eorum, qui de progenie eorum per succendentia tempora exierint, aliquam molestiam inferre præsumat. Et si per negligentiam acciderit, ut bestiæ istorum hominum sine custode in prato indominitato, vel corvata incurrerint, non cogantur per legem emendationem solvere, sed tantummodo aestimationem damni reddant. Hanc eamdem consuetudinem concedimus sancto Petro de duobus curtilibus, quos ante habebat in eadem villa. Item damus sancto Petro mansum unum in villa, quæ Maxiacus dicitur, cum appenditiis suis.

C Præterea dimittimus et abnegamus omnes consuetudines, quas pater meus, et fratres mei, Hugo, et Wido accipiebant in villa, quæ Bodens dicitur, et in Lentiliaco pro remedio animarum illorum, et nostrarum, excepto corvatam, quam pro silva faciunt. Et si quis haeredum meorum (quod minime futurum esse credo) haec calumniari tentaverit, repetere non valeat, et in dextera Dei omnipotentis, et auctoritate Petri apostolorum principis, anathema maranatha fiat. Et ut haec charta firma et stabilis permaneat, manu propria firmavi, nepti, et sposo ejus Fulconi; cæterisque fidelibus firmare præcepil. Signum Gibuini. Sig. Fulconis. Sig. Ermgardis. Sig. Bernardi. Sig. Widonis archid. Sig. Richardi. Sig. Goffredi. Sig. Widonis. Sig. Odilonis. Sig. Odol rici. Sig. Willenci. Sign. Leubranni. Sig. Milonis, et Gosberti, et Humberti, et Lamberti, et Ulgerii.

Charta de Luco.

Eodem tempore quædam mulier Adilina nomine, cum filii suis Nocherio et Poncio, dedit unum man-

sum in villa, cui cognomen est Luco, cum omnibus appenditiis suis et censualibus pensionibus, domumque in eo consistentem, et servum nomine Albericum.

Charta de Buxiaco

Similiter Ezilinia dedit alodium in vico, cui nomen est Buxiaco, cum omni integritate sua, appenditiis, colonicis, campis, sylvis, aquis, laudante Kalone filio suo.

Item alia.

Alius quidam homo, Bernardus nomine, dedit quidquid juris sui videbatur esse in finibus Vetus-vineis.

Charta de Longa Boella.

Item Bernardus, qui vocatur Francus, dedit sancto Petro 2 jornales de terra, in fine quæ vocatur Longa Boella.

Atia.

Ewardus etiam de Ponto dedit duas petiunculas de prato, in loco, qui vocatur Molouga prata, et duos campos, ad Montannos unum, et aliud ad Pontem-villam.

Item alia.

Anna quædam semina, pro sepultura sua dedit sancto Petro unum curtile ad Pontem,

Charta de Mariaco.

Benigna mente futuris consulentes sepia membranis imprimere cupimus, quod Milo, qui dicebatur Bicellus, frater Majoli, cuius cognomen Mazilinus, dederit sancto Petro in Mariaco villa unum mansum cum appenditiis suis, et servum nomine Gerardum, cum uxore et infantibus suis.

Charta de Vac'iriaco.

Adnotandum credimus futuris quod Teto, Montis Salionis miles, tradiderit sancto Petro unum mansum in Vachiriaco quondam vico, sed nunc deserto, si in quo servum nomine Ewrino fratre suo.

Charta de Luco.

Justum arbitramur memoriae tradere quod Hugo clericus de Launna delegaverit S. Petro unum mansum die festivitatis ejusdem generalem missam celebrantibus senioribus. Publice itaque accedens ad altare, tradidit donationem circumspiciente populo, affirmans patrem suum Gibuimum, ipsum mansum sibi dedisse die, quo benedicta est ei capit is corona. Est autem ipse mansus in Luco villa: terra autem ad illum pertinens conjacet in valle, quæ pro fluvio Vernela, qui per eam fluit, Vernevallis dicitur. Signum Olgerii abbatis. Sig. Hugonis. Sig. Joannis. Sig. Widonis decani. Sig. Roberti presbyteri. Sig. Girardi clerici.

Eodem tempore Henricus III imperator Burgundiae regnum gubernabat, etc., ut in *Chronico S. Benigni*.

Veniens ergo idem papa ad civitatem Lingonas ordinavit ibi dom. Arduinum episcopum pro illo, qui fuerat ejectus. Dumque ibi demoraretur, proferrenturque in medium diversæ diversarum ecclesiastiarum disceptationes, ac inter se calumniæ, utpote

A ante patrem universalem et apostolicum recte et canonice terminandæ; contigit etiam de nobis et de canoniciis Lingonensis rationem haberi. Ipsa namque volebant de vinea nostra, quæ est sub Gibriaco decimam habere. Unde cum rationem intellexerit dominus papa Leo, erupit in voce, et quid in archivis sancte Romanæ Ecclesie inde viderat, ostendit dicens: Sanctorum Patrum, qui ante me sancta Romanæ sedi præfuerunt, auctoritate sancitum est, ut nulla ecclesia quæ in honore B. Petri apostolorum principis sit fundata, alteri ecclesie censem vel decimas persolvat. Cujus rationis et auctoritatis pondere repressi ipsi canonici conticuerunt.

Isdem vero venerabilis Arduinus episcopus inter cetera beneficia, quæ huic loco contulit, petens abbatem Olgerio, a summo pontifice Romanæ Ecclesie petiit fieri decretum, in quo continetur, ut nullus præsumat huic monasterio vim inferre, vel cum in subjectionem cujuscunque monasterii redigere; et ut nullus audeat infra unam leviam a monasterio vim aliquam inferre: cujus exemplar decreti placuit huic libro inserere, ut audientes discant quantum imminet illis periculum, qui non timent obligari anathematæ vinculo per Petri apostoli vicarium. Anno Incarnationis Dom. 1052. Presidebat sancta Romanæ Ecclesie dominus Leo papa. Cujus haec sunt verba:

Privilegium domini Leonis papæ.

¶ Leo episcopus, servus servorum Dei, Olgerio abbatii Besuensis monasterii, tuisque successoribus, perpetuam in Domino salutem.

¶ Convenit apostolico moderamini, Vide in Leone IX, *Patrologiæ t. CXLIII, sub. num. 110.*

De obitu Olgeri abbatis.

Defuncto igitur abbate Olgerio, successit in regimine pastoralis officii abbas Oddo. Quæ autem in diebus ejus data vel empta sunt in possessione agerum, non est silendum.

Charta de Vetus vineis.

Quidam igitur miles hujus nostræ religionis, nobili prosapia ortus, Olgerius nomine, cum multis aliis loca Hierosolymitana expetiit, sed in revertendo post multa pericula pro Christo tolerata, felici, ut credimus obitu, lucem præsentis vite reliquit.

B Præsentibus autem conviatoribus et audientibus, sancto Petro Besuæ et ejus monachis, apud Vetus-vineas unum mansum vestitum cum servo in eo habitante, nomine Arnaldo delegavit, ita sicut pater ipsius Arnaldi vocabulo Ademarus usque in diem mortis suæ tenuit, et eidem filio suo Arnaldo dimisit. Uxor etiam ejus nomine Tedindem cum filiis et filiabus simul cum eo dari jussit; pariterque paramas, quas testes peregrinationis suæ, a Jericho tuleral, altari superponi rogavit. Quam donationem conjux ejus Tetburgis appellata, et filii ejus libeati animo laudaverunt, et suos homines laudare compulerunt. Debet vero iste mansus porcum et arietem, sex panes et tres sextarios vini, carpperant

et omnes consuetudines quas dominis persolvere debent servi. Quos suos protulerunt testes signamus calamo omnes : Signum Tetburgis conjugis ejus. Sig. Henrici, et Ulrici filiorum ejus. Signum Tetzaldi. Signum Aldonis, et Formaldis, et Nerduni, et Humberti, et Nerduni juvenis, et Widonis decani. Sig. Hugonis præpositi. Sig. Roberti presbyteri. Sig. Joannis. Sig. Arengerii, et omnium servorum ipsius apud mansiones commorantium.

Charta de Altrisiaco, et Villare, et Cinciaco.

Alius quidam miles, nomine Humbertus, omni prolixi fiducia destitutus, tradidit Deo et sancto Petro ad locum Besuensem sanus et incolmis existens, omnem hæreditatem alodii sui, quæ jure paterno cesserat, absque contradictione hominis ullius. Divisus enim erat jam a fratribus suis, Hugone, et Ulrico, et unusquisque partem suam singillatim separaverat a fratre suo. Quam donationem ad mortem perductus iterato confirmavit, et calumniatores æternæ maledictioni, in ipsa mortis hora obligavit. Omnem partem alodii in Altrisiaciensi villa, cum omnibus consuetudinibus in omni potestate Altrejaca, in silvis, in campis, in pratis. Apud villare etiam omnem partem suæ hæreditatis, sicut ipse in vita sua tenuit. Nova casa, cunctum suum alodium, sicut ipse possederat. In Cinciaco vero similiter alodium suum, cum omni consuetudine, in aquis, in campis, in pratis, in silvis. Calmetis, nec non totum suum alodium, sicut ipse possedit. Romanica etiam, et Ponto, cunctum alodium cum omni consuetudine in aquis, in pratis, in campis, in silvis. Est etiam ibi molendinum unum, cuius tertiam partem sancto Petro tradidit. Beriæ etiam omnem partem alodi sui, in aquis, in campis, in pratis, in silvis. In comitatu Alsensi, in villa quæ dicitur Veliuniaco, et in Villari Corcellis. Bretoneeria omnem alodium suum, cum omnibus appenditiis in campis, in pratis, in aquis, in silvis. Signum domni Oddonis abbatis. Sig. Moroni monachi. Sig. Hugonis monachi. Sig. Theoderici monachi. Sig. Wilhelmi comitis. Sig. Fulconis senioris Bellinontis. Sig. Gisleberti senioris Resieæ. Sig. Wallonis senioris Beriæ. Sig. Odilonis. Sig. Willenci. Sig. Landrici. Sig. Widrici. Sig. Rodulphi, et Olgierii fratris ejus. Sig. Widonis. Sig. Tetzilini. Sig. Roberti. Sig. Bernonis. Sig. Herialdi. Sig. Girardi. Sig. Isamberti. Sig. Hugonis. Hanc donationem frater ipsius Humberti Hugo coram omni populo laudavit, et omnem partem suam ex ipso alodo, quia tantumdem habet post mortem suam, sancto Petro concessit.

Charta de Mornado.

Noverint omnes præsentes et futuri quia quidam miles, Robertus nomine, pro timore et amore Dei delegavit ad locum sancti Petri Besuensis monasterii quoddam mansum, quod quædam matrona, nomine Ermengardis, et filius ejus Odricus clericus, destinaverant. Conjacet autem mansum illud in

A Mornado villa, et habet ad se terras pertinentes, cultas et incultas, servos et liberos in eis manentes, prata, pomiferas arbores, et aquarum cursus et recessus, quæ omnia ad jam dictum locum sancti Petri destinavit atque restituit. Et ut ex meliori voluntate hoc factum esset, accepit a monachis ipsius loci caballum unum et societatem in omnibus benefactis eorum, et ex inde hanc chartam fieri curavit, quam propria manu firmavit, et amicis atque parentibus suis tradidit firmandam atque laudandam. Actum Besuensi monasterio publice, vi Idus Februarii. Signum Roberti, qui hanc chartam fieri mandavit. Sig. Oddonis. Signum Goffredi. Sig. Achardi, et alio: um multorum.

Charta de Genevverias.

B Quædam mulier, Sufisia nomine, pro remedio animæ filii sui Widonis, quem ex Gisleberto suscepit, dedit unum mansum sancto Petro, in villa Bellifontis cum omnibus appenditiis suis, et habet omnem consuetudinem in campo, in aqua, in silva. Servum etiam in eo habitantem, nomine Martinum. Alterum mansum apud Genevverias, cum omnibus appenditiis suis habentem consuetudinem in campo, in aqua, in silva; ea conventione ut 15 jornales arables de alodo suo in fine ejusdem villæ eidem manso ad perficiendum quod minus habebat, adderet. Servum quoque in eodem commorantem, nomine Albericum, cum uxore Fratburge appellata, cum infantibus suis. Et ut perpetuali fulcimento perduraret eleemosyna, horum testium subtus inscribi rogavit nomina : Signum Sufisiae. Signum Æduini patrastrii ejus. Signum Warnerii mariti sororis ejus. Sig. domni Oddonis abbatis. Sig. Moronis monachi, et aliorum multorum.

Charta de Mariaco.

C Manifestum etiam esse volumus modernis et successuris, quod quidam miles, nomine Sewaldus ex monte Saligone, dederit sancto Petro quo redemptione animæ fratris sui Eliranni unum mansum apud Mariacum villam prope Tilecastrum, cum omnibus appenditiis suis, simulque unum servum, nomine Odilardum. Sig. Sewaldi. Sig. domni Oddonis abbatis. Sig. Moroni. Sig. Petri. Sig. Pontii militis.

D

Charta de Flaciaco.

Notum esse volumus omnibus post nos futuris, quod quidam miles, nomine Sigefredus, dederit sancto Petro ad extrema perductus, 2 mansos apud Flaciacum villam. In uno quidem Erbertus manebat ejus servus, et debet festivitate Omnium Sanctorum dimidium sextarium vini : Nativitate autem Domini unum sextarium vini, duos panes, et duas gallinas : alias vero in eadem villa conjacet desertus. Tradidit etiam 10 diurnales terræ in finibus ejusdem villæ, ad eosdem mansos pertinentes, cum pratis, silvis et omnibus appenditiis suis. Signum Ruzindis uxoris Roberti, fratris ejusdem Sigifredi, quæ hanc donationem loco ipsius Sigifredi super altare posuit. Si

gium Oddonis fratri Mazilini. Sig. Willeri. Sig. A
Amalrici. Sig. Petri cleric.

Charta de Bodens, et de Lentileio.

Divina auctoritate inspirata nobilis matrona, Ermengardis nomine, sanctum Petrum sibi fecit hæredem, omnesque fratres Besuensis monasterii Deo ac ipsi summo apostolorum principi servientibus, suis usibus admisit, reddens illis salvamentum de Bodens et de Lentileio, atque de cunctis quæ ad ipsum salvamentum pertinent, pro remedio animæ suæ, ac senioris sui Hugonis, filii sui Widonis, qui tunc fuerat defunctus, quique ipsum salvamentum post mortem patris jure hæreditario possidebat. Cujus rei cooperatores fuerunt filii ipsius, Hugo videlicet et Nerduinus, simul Gibuinus qui adhuc vita perfruebantur. Et ut hæc traditio nota fiat futuri, sicut est præsentibus, scripto mandare fecit, ut quod post mortem testare non poterat, testetur charta servata, in ipsius monasterii arcario. Hanc ergo, ut inconclusa permaneat, testibus adhibitis subscriptis manu propria. Ermengardis subscriptis, Hugo, Nerduinus, Gibuinus. Hi sunt testes.

Charta de Buxiaco.

Notum sit omnibus tam præsentibus quam futuri, quod Gertrudis uxor Girardi militis de castro Fontis-Vennæ, cum filiis suis Girardo et Humberto, tradidit unum mansum pro redēptione animæ præscripti mariti sui et filiorum suorum, ab ipso jam donatione facta sancto Petro Besuensi in villa, cui vocabulum est Buxiacus, ad integrum sicut tenere videbatur Rotbertus Major, cum ipso videlicet Rotberto, et uxore, et filiis, cum omnibus que ad ipsum mansum pertinent, tam in terris, quam silvis et in pratis, vel in pascuis, sive in aquis. Et ut hæc donatio in perpetuum firma sit et stabilis, his subscriptis testibus firmavit et firmare rogavit. Hi sunt, Aymo, Olgerius, Joffredus, Librandus, Oddo, Arlebaldus, Wido, Aldo. Reddidit etiam unum mansum quod dudum sancti Petri alodus fuerat, in villa Patriniaco, acceptis pro pretio duobus militantium instrumentis, quæ vulgo dicuntur Helmum et Osbergum.

Charta de Moringas et Mornado.

Notum sit præsentibus et futuri, Richardum de Belmonte quamdam terram sitam inter Moringas et Mornadas villas, ad abbatiam sancti Petri Besuensis monasterii pertinentem, diu calumniasse mulieris suæ ex parte, et multa præjudicio abstulisse. Quam calumniam monachi sancti Petri satisfactionis causa sepe voluerunt juramento, vel qualibet lege determinare, cum præfatus Richardus, Dei nutu aspiratus, eamdem calumniam, sive justa, sive injusta esset, sancto Petro donavit, præsentibus senioribus loci sub stipulatione super altare posita. Ego Richardus cum uxore mea Wandelmode firmavimus, et testibus roborandam tradidimus. Signum Widonis decani. Sig. Aldonis. Sig. Benedicti monachi. Sig. Heldenmi. Sig. Alberti.

Charta de S. Mastricio.

Notum facimus charitati fidelium quia miles quidam, nomine Herenbertus, diu languoris molestiæ pressus, tandem cum sibi finem vitæ imminere sentiret, ad memoriam beatorum apostolorum Petri et Pauli, in Besuensi loco se sepeliri rogavit, quod et factum est. Pro cuius animæ absolutione pater ejus, nomine Oddo eidem loco dimidium mansum cum dimidia mansione, quia partem alteram frater ejus cum manso tenebat in villa, quæ dicitur ad sanctum Mauricium cum terris adjacentibus, pratis et silva. In ipsa, et in altera villa Romania nominata, cum legali traditione dedit et manu testium corroborari fecit; quorum ista sunt nomina: Hugo, Theodericus, Alelmus, Joannes, alter Hugo, Teudinus, Hemma. Quem ipse in brevi tempore subsecutus, non solum apud eundem locum est sepultus, sed etiam sicut petierat, monachili habitu induitus, hujus vitæ in bono fine diem clausit. Post cujus obitum nos unum fœdiolum, quem tenebamus, filio ejus dedimus et tria jugera in commutatione accepimus, et nostris terris junximus, et duobus hominibus sub servitio manendum deditus, ex quibus unus servus ejus et loco dedit.

Charta de Tasnato et Germanico,

Manifestum esse volumus tam præsentibus quam futuri, quod quidam miles nomine Walo pro redēptione animæ conjugis suæ, vocabulo Addilæ, dedit sancto Petro unum mansum alodi apud Tasnatum, et alium apud Germaniacum, qui persolvit in debito census dimidiā heminam frumenti, dimidiā heminam avenæ, unum sextarium vini, unam porcum pretii 6 denariorum, quinque denarios pro censu prati, unam rotam et unum bovem tempore viademie. Dedit etiam servos Hunaldum cum uxore et infantibus suis, et Mainerdum et medietatem infantum ejus, absque ulla calumnia. Et ut hæc donatio perpetuum obtineret vigorem, litteris petiit notum fieri, et testibus corroborari. Signum Wallonis. Signum Fulconis. Signum Odilonis. Signum Milonis. Signum Warnerii. Signum Widonis. Signum Henrici. Signum Widrici. Signum Warnerii.

Charta de Colonica villa.

Notum esse volumus omnibus fidelibus tam futuri quam præsentibus, quod quidam miles, Gontardus nomine, cum fratre suo Helgerio, nos adierit deprecans ut eis aliquid daremus de terra sancti Petri in beneficio, promittentes se omnimodis in servitio S. Petri et nostro fideliter permanuros. Quod cum diu peterent, victi eorum precibus, dedimus eis quidquid sanctus Petrus in villa, quæ Colonica dicitur, habebat, quam dudum tenuerat frater eorum Henricus cum ecclesia in ipsa villa posita, indicentes eis annuatim in festivitate sancti Petri censem duorum solidorum: eo scilicet tenore ut tempore vitæ suæ idipsum quod deditus tenerent, post decessum vero eorum ad jus sancti Petri et monachorum ejus rediret; ita ut nullus posteriorum eorum ullo modo ex eo se intermitteret, ni spon-

tanea voluntate vel amicabili abbatis aut monacho-
rum ejusdem loci concessione. Si autem unus ex eis
prior mortuus fuerit, ejus pars statim ad nos re-
pertatur: nisi forte nostra spontanea voluntate ite-
rum ei concessum fuerit. Ut autem haec convenientiae
firmius permanerent, hanc chartam manu sua fir-
maverunt, testesque fideles adhibuerunt. Signum
Gontardi. Signum Helgerii. Signum Rainardi. Sig-
num Saleconis. Signum Bernardi. Data ii Non.
Junii.

Charta de Ly.

Notitia, quam Bernardus Belmontis, et nepos
ejus defunctus, nomine Richardus, fecerunt sancto
Petro Besuepsi de terra quadam cumjacente in fine
villæ, quæ vocatur Lu sancti Martini: in ipsis
filiis dedit mansum unum, 9 jornales habens de
terra arabilis cum duobus servis.

Charta de Villa curte.

Quidam miles, nomine Stephanus, in gravi infir-
mitate decidens, adivit monasterium quod in honore
principis apostolorum est consecratum, quod dicitur
Besua, ibique ob remedium animæ suæ tradidit ad
ipsum locum unum mansum, qui est in villa quæ
Curtis dicitur, et 4 jornales de terra in campo, qui
appellatur Fistilliacus, cum servo nomine Gaudio,
et est de ambabus partibus terra Gislerii. Cujus
cooperatores sunt filii sui, Wido, Walterius, Hugo,
et uxor sua, nomine Fera, in cuius dotalilio erat
ipsa terra quam reddidit ei. Et ut haec donatio ejus
nota fiat posteris, hanc chartulam fieri jussit et su-
per altare sancti Petri posuit, testibusque roboran-
dam tradidit, Ego Stephanus subscripti. Sig. Wi-
donis filii mei. Signum Walterii filii mei. Sig. Hu-
gonis filii mei. Sig. Aymonis. Sig. Widonis. Sig.
Milonis.

Item alia.

Ajii vero duo milites, Adunus et Milo frater ejus,
et Teburgis soror eorum, tradiderunt Deo et sancto
Petro Gibergam cum infantibus suis. Et ut haec do-
natio eorum nulli calumnia pateat, in conventu pu-
blico statuerunt decretum ut nullus heredum eorum
nullam partem jure hereditario violentiam inferat.
Quod si fecerit, excommunicationis vindictam sol-
vat. Aduinus et frater ejus firmaverunt hanc char-
tulam. Signum Sophiae. Signum Teburgis. Sig.
Widonis archipresbyteri. Sig. Lezelini. Sig. Hugo-
nis præpositi et totius familie. Actum publice mo-
nasterio Besuensi, præsente domno Oddone ab-
bate.

Item alia.

Similiter et Humbertus, et conjux ejus, et filii,
qui injuste conabantur detinere servum sancti Pe-
tri, Fulradum scilicet, et conjugem ejus, nomine
Richeldem, et filios eorum, dimiserunt eos liberos,
quatenus ad proprium dominum cœlestem clavige-
rum redeant.

Chartam de quadam vinea.

Item Samson de Vadona et uxor ejus dederunt
Deo et S. Petro unum jugerum de vinea in loco

A qui dicitur Adalechassana. Item in alio loco, ad
Austivacca dicto, duo. Testes donationis hi sunt:
Sylvester mon. suscepit, Grimaldus villicus, Har-
bertus.

Charta de Mariaco.

Dodæ etiam de Mariaco, consentiente viro suo,
Jocero, dedit unum pratum habentem ad summum
exclusam molendini ejusdem villæ, sancto Petro
nec non monachis ibidem Deo servientibus. Hujus
autem donationis, quam viva voce fecit, vivos testes
adhibuit; quorum nomina haec sunt: Folradus,
Nero, Grimaldus, Lambertus.

Charta de Icio.

Notificamus modernis et successoris quod Hilde-
berga, soror Ærleii sapientis clerici, delegavit san-
cto Petro mansum unum in villa cui nomen Icio,
et unius diei arationem in fines ejusdem villæ ad
eumdem pertinentem; eo tenore, ut in eo consistens
homo, et excolens eum, cui nomen Jordanius, liber
tamen, ut censum, quod sibi reddere consueverat,
monachis persolvat. Insuper etiam unam ancillam,
quæ vocatur Raimburgis, solitum capitis sui duorum
denariorum omni anno reddituram debitum. Testes
hujus donationis sunt hi: Robertus, Widricus, Jo-
annes, Hugo.

Item alia.

Hildesendis sanctimonialis dedit sancto Petro
puellam quamdam, nomine Osannam; filiam Hum-
berti et Retrudis.

Item alia,

C Altrudis etiam nobilissima femina, mater Aduini
et Milonis, dedit sancto Petro uxorem Ulrici presby-
teri Granantis-villæ, Girburgam nomine, cum infan-
tibus suis.

Charta de Buxiaco.

D Notum sit omnibus tam præsentibus quam futuris
quod Betta, uxor Hermuini militis, cum filiis suis
tradidit unum mansum pro redemptione animæ
præscripti mariti sancto Petro Besuensi in villa, cui
vocabulum est Buxiacus ad integrum, sicut tenuit
Lambertus Major, cum omnibus quæ ad ipsum
mansum pertinent, tam in terris, quam in silvis et
in pratis, vel in pascuis, sive in aquis. Et ut haec
donatio in perpetuum firma sit et stabilis, his sub-
scriptis testibus firmavit. Hi sunt: Wido, Aldo,
Conterius, Otbertus.

Charta de Pruncethel.

Similiter Sejuvoldus et Ida conjux ejus dederunt
sancto Petro Besuensis cœnobii mansum unum,
cui terræ arabilis 9 jugera adjacent, et pratum
unum, ex quo 2 carratæ seni possunt per singulos
annos colligi, in loco, qui Pruncethel vocatur. Ea
videlicet ratione ut quidquid exinde facere monachi
ejusdem loci voluerint, libero in omnibus po-
tiantur arbitrio faciendi. Testes vero hujus dona-
tionis hic sunt subnotati: Albertus monachus,
Odo, Rotbertus sacerdos, Dares, Joanus coccus.

Charta de Vetus-vineis.

Aymo etiam de Vetus-vineis natus, frater Wido-

nis et Waroni monachi, alodium suum in ipsa villa existentem sancto Petro dedit, et cum filio suo Widone super altare sancti Petri posuit, et filiam suam Gortrudam laudare fecit. Signum Domini Odonis abbatis. Signum Girardi. Signum Ulrici.

Charta de Flaciaco.

Quidam archidiaconus, Ærleius nomine, canonicus sancti Mammetis, dedit sancto Petro unum mansum, in villa quæ Flaciacus dicitur cum suis appenditiis pro remedio animæ fratris sui Milonis. Adidit etiam unum servum, binaque tapetia mirifici operis et enormis magnitudinis. Ne vero per succendentia tempora ab aliqua opposita persona quivisset frustrari, rogavit propinquos et circumstantes hujus donationis chartam manu propria testimonioque firmare. Signum Ærleii. Signum Odonis. Signum Joannis prioris. Signum Widonis decani.

Charta de Dalaima.

Notum facimus præsentibus et futuris quod Hugo summæ prohibitatis canonicus, ædificator monasterii sanctæ MARIE Lagonniacensis, dedit sancto Petro sum partem de omni alodo patris sui apud Dalaimam villam situm, laudantibus fratribus suis et nepotibus. Signum Hugonis. Sig. Ottonis. Sig. Radaldi. Sig. Petri.

Charta de Luco.

Notificamus quibusque modernis et successuris quod quædam inulier nomine Helisabeth filia Wilerii, ex Campanis villa, nuperrima viri sui Ozilini morte destituta, adierit Besuense monasterium, tradideritque sancto Petro unum mansum in villa quæ vocabulum est Luco, congruum valde et opportunum cum suis appenditiis. Signum Helizabeth. Signum Ezilinæ matris ejus. Signum Hugonis et Radalonis fratrum ejus monachorum.

Charta de Blaniaco.

Manifestum iri cupimus quod quidam nomine Rainardus, ex villa Varona natus, concessit sancto Petro alodium quod ipse dudum in Blaniaco villa comparaverat, pro abolitione suorum criminum. Cujus donationem eleemosynæ fratres ipsius, Sewinus clericus et Albericus, benigne annuentes, feretro impositum corpus ejus deducentes ad monasterium, firmiter stabilierunt et ad altare vice ipsius, sancto et fratribus delegaverunt et subnixis testimoniis coram omnibus roboraverunt. Signum Sewini. Signum Alberici. Sig. Vilrici militis.

Charta de Busciaco, Lujato, Luco.

Scripto etiam volumus digerere quod Helizabet, quæ etiam Liezilina cognominata est, mater Hugonis monachi, dederit sancto Petro in villa Busciaco dicta unum mansum cum colonica sua, et cæteros mansos ad ipsum pertinentes, cum colonicis suis, et omnibus appenditiis suis, in campis, in silvis, in pratis, in aquis, in aquarum decursibus, in piscatoriis, sive in eadem villa, sive in aliis eidem adjacentibus, id est, Lujato, Luco, Dalaima, vel ubi-

A cumque ipsa terra conjoet, ex integro, eam consensu illorum suorum atque fratrum suorum, tradidit Deo et sancto Petro, in præsentia universorum monachorum. Signum Hugonis monachi filii ejus, Richardi filii ejus, Bernardi fratris ejus.

Charta de duabus præbendis Sancti Gensuli.

Henricus igitur rex Francorum cum jam morbo et senectute premeretur, Philippum filium suum congregatis Francorum primoribus, cunctorum consilio, consortem sibi totius regni constituit, impositoque, capiti ejus diadema, regem jussit appellari.

B Anno autem primo regni ejus (1060), dominus Arduinus Lingonensis episcopus, pro solo orationis præmio, dedit sancto ac Besuensi congregatioi, laudantibus cunctis canonicis, duas præbendas, quantum accipitur a duobus canonicis, sicut hic demonstrabimus.

Prisorum felix solertia hoc salutiferum remedium providere studuit succendentibus sibi, ut quod non poterant tempora meantia mandare posteris, allegarent apicibus, auctoritate fultis illius principis, sub cuius præsentia firmatio foret cum scriptione chartis, aut impressione sigilli. Quod et nos providentes, ecclesiæ nostræ filii et sancti Mammetis saeræ concioni fore commodi, qualiter unanimis sint effecti, litteris adnotamus juxta tenorem utriusque partis.

Largitione itaque famosi Hugonis præsulis Lingonensis, ecclesiæ Besuensi attributa est ecclesia sancti Gengulfi, pariterque stipendum quod consequebatur is qui famulabatur in loco deserviens liminibus sacris.

C Non haec solummodo venerabilis episcopus contradidit, quæ prædiximus, verum etiam villam, que vocatur Bannus, jure perpetuo concessit. Quod postea quidam indigne ferentes, exempto rebus humanis, antequam venerabilis Arduinus decoraretur sede pontificali, auxilio fulti Girardi præpositi sua procurantes, non quæ Jesu Christi, redegerunt in potestatem, ut possessum fuerat prius ab eis. Quod venerabilis Arduinus insula pontificali jam insignitus ut cognovit, compati coepit, pietateque qua affluebat, universam congregationem rogare coepit, ut qui villam abstulerant, quam prædecessor contulerat, saltem misererentur Deo servientibus inibi, et aliquam rem providerent, ex quo sustentari possent ecclesiæ alumni. Exegit denique ab eis in præsentia Alberonis abbatis Divisionensis, laudantibus cunctis canonicis, ut bis edentibus supradictis canonicis quantum percipiebatur a duobus ex illis, tantum susciperent et ipsi monachi, videlicet mane et sero, etsi semel cibum sumpserint, eodem modo, quo et supra quantitas tribuatur panis et vini, ut accipitur a duobus canonicis.

D Quia vero pecunia tunc defuit, qua debebatur co-suetudinaria lege cibus præberi universis ecclesiæ filii, conditione usi sunt tali ratumque visum est cunctis ut susciperent societatem, quæ offerebatur

illis pro commutatione cibi: eo tenore, ut si aliquis A nuntiaretur exuisse hominem, taliter celebraretur dies depositionis a monachis, sicut consueverunt pro cunctis congregationibus sibi conjunctis; insuper et nomina eorum inscriberentur cum nominibus fratrum, quo agnosci posset dies eorum anniversarii et celebrari a cunctis. Et ut haec quæ diximus firmius teneantur, a nostris eadem et ipsis laudavere agere pro nostris.

Ne quando ergo aboleatur in succedentibus schēdis quæ conscripsimus; præsente viro venerabili Arduino episcopo hujus sanctæ sedis, subtus adnotamus ejusdem jussione præsulis nomina vivorum, qui interfuerunt, conditione tali. Sign. ejusdem Arduini episcopi. Sign. Willenci archidiaconi. Sig. Rainardi, qui cognominatus est Hugo S. Rogeri thesaurarii. Sig. Ewardi decani. Sig. Ærlei archid. Sig. Girardi archidiac. Sig. Warneri. S. Gybuini. Sig. Hildegari. Sig. Milonis de sancto Lupo. Sign. Emmarici. Signum insuper omnium canonicorum, qui unanimiter laudaverunt in capitulo. Actum Lingtonis, anno Incarnationis Domini 1059, Ind. xii, Epacta iv. Quicunque autem hoc violare præsumperint, vel aliquid abstulerint sancto Petro, rectoribusque Besuensis cœnobii contraire conati fuerint, auctoritate omnipotentis Dei, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, beati quoque Petri, omniumque sanctorum, et nostra sint excommunicati, anathematisati, et a sorte justorum expulsi, et æternaliter, nisi digne satisfaciendo emendaverint, damnati. Signum Oddonis abbatis et omnium monachorum ipsius cœnobii.

Charta de villa Coriaut.

Notum sit omnibus præsentibus et futuris quod Berno, villicus Janlint villæ, quoddam alodium iuris sui, quod jacet in villa Coriaut dicta, ea conditio dedit S. Petro, et propria manu super altare misit, ut ipsius alodi usuarium fructum retineret tempore vitæ suæ: post discessum vero vitæ suæ ad locum sancti Petri rediret cum omni integritate. Hujus donationis, quam viva voce fecit, vivos testes adhibuit; quorum nomina haec sunt: Odilo præpositus, Rodulfus, Bado, Aldo, Ewardus.

Charta de vinea, quæ est in Briscona.

Albordis matrona pro remedio animæ quondam senioris sui, nomine Eremberti, consentiente fratre ejus Ozelino nomine, tradidit sancto Petro Besuensi cœnobii vineam, quæ appellatur Clausmors, in villa, quæ Briscona vocatur.

Charta de Vetus-vineis.

Item Alburgis filia Willenci fratri Hugonis senioris castri Belmontis, quidquid in villa Vetus-vineas habebat in pratis, campis, silvis, pariterque servos Widonem, Theodericum, Bilinamque sororem eorum, tresque alias ancillas, Heldegardam, Evizadam, et Teodradam sancto Petro dedit perpetualiter possidendas. Sig. Pontii senioris ejus. Widonis militis. Walterii militis.

Charta de Moringis.

Adnotandum credimus futuris quod Willencus dedit Deo et sancto Petro 2 mansos in Moringis vico cum omnibus appenditiis suis, et servum nomine Ulricum cum uxore et infantibus suis. Et ut haec donatio perpetuam firmitatem obtineat, signatorum nomina subtos demonstrat scheda. Sign. Pontii filii ejus, Fulconis, Odilonis, Bernonis clerici.

Charta de Condlico.

Notificamus modernis quibusque et futuris quod Helvidis quædam matrona dederit sancto Petro pro Walterio marito suo, qui vocabatur Albus, unum mansum apud Condiliacum, et servum nomine Erimbertum. Signum Gisleberti, Hugonis, Willerii, Mauricii filii ejusdem dominæ.

Charta de Vaunna.

Eadem videlicet Helvidis tradidit post primam donationem sancto Petro unum mansum apud Vaunnam pro ipso Mauricio filio suo, quem ex præfato Walterio habuerat. Qui scilicet mansus ita liber est ab omni consuetudine alicujus hominis ut non dux vel ministeriales sui in eo aliquid requirere possint, ab aliorum etiam principum vel hominum exactione omnino extraneus sit. Dedit quoque servum nomine Richardum. S. Haymonis filii ejus, Gisleberti.

Charta de Creponensi villa.

Volumus quoque præsentes et futuros scire quod Rainaldus de Autriaco delegaverit sancto Petro unum mansum apud Creponensem vicum cum omnibus appenditiis suis, qui debet ministeriali Fontanæ potestatis, singulis annis, unum denarium, si tamen homo in ipso manens silvam ipsius potestatis frequentaverit. Sign. Rainardi, Odilonis, Odonis.

Charta de Fontanellis.

Ejusdem Rainardi consilio et exemplo provocatus quidam sobrinus ejus Oddo, qui appellabatur Gibbosus, dedit et ipse sancto Petro quidquid alodi in vico Fontanellas vocitato habebat. Signum Oddonis, Odilonis, Rainardi.

Charta de Buciaco vico.

Claram esse cupimus omnibus quod Arlebaldus et Odo fratres concesserunt sancto Petro unum campum quindecim jugerum in Buciaco vico. Signum Domini Odonis abbatis, Moroni, Benedicti.

Charta de Flaciaco.

Manifestum iri optamus tam præsentibus quam futuris quod Odilina, mater Pontii de Besoeta, attribuit sancto Petro unum mansum in Flaciaco. Signum Pontii, Hugonis præpositi, Joannis.

Charta de Lisciaco.

Patere volumus cunctis præsentibus et futuris quod Wido de Lisciaco dedit sancto Petro apud eundem vicum Lisciaccum, unum mansum cum omnibus appenditiis suis. Dedit etiam sedem molini, ubi ipse molinus construeretur, cum uno servo, nomine Drogone; reddidit quoque servum quem ante pro fratre suo Anserico dederat, cui nomen Odo. Signum Ojlonis, Anserici, Hugonis præpositi.

Charta de Moringis.

Cognitio, quod Aduinus tradidit sancto Petro pro Milone fratre suo, qui vocabatur Albus, quamdam partem alodi quem habebat in vico; Moringas nominato; eo tenore, ut post excessum suum alia pars in dominicatum monachorum deveniret. Dedit quoque servum, nomine Ærbertum. Nec non ante donaverat pro matre sua, Altrudi nominata, uxorem Ulrici presbyteri Granantis villæ, cum omnibus infantibus suis. Signum Aduini, Henrici filii ejus, Æremberti.

Charta de Domno Apro.

Notum iri volumus omnibus quod Hugo Lanfredi curtis concessit sancto Petro unum mansum in villa quæ vocatur ad Domnum Aprum, propter ecclesiam quæ in eadem villa constructa est in honore sancti Apri. Dedit quoque servum in eo manentem cum uxore et infantibus suis. Sign. Landrici filii ejus, Hugonis filii ejus, Odonis.

Charta de Arciaco villa.

Tradimus litteris ad posterorum memoriam quod Odo clericus de Gimellis concessit sancto Petro unam villam in Arciaco villa, pro Dodone fratre suo. Signum Odonis, Bernardi, Beraldi.

Charta de Beria.

Apertum esse desideramus omnibus securitis quod Aduinus de Beria tradit sancto Petro unum mansum apud eamdem Beriae villam cum omnibus appenditiis suis, et unum servum nomine Algrinum. Sign. Walonis, Warnerii, Milonis.

Item alia.

Scire volumus quosque tam modernos quam futuros quod Walo concessit sancto Petro unum mansum in Beria cum appenditiis suis, et unum servum nomine Hugonem de Vado, cum uxore et infantibus suis. Signum Aldonis, cuius nomen Rusticellus, Milonis, Maioli, cognomento Mazilinus

Charta de Nogdanti Villa.

Omnibus cognitum iri cupimus quod Hildelerius delegavit sancto Petro pro filio suo Widone, apud sanctum Julianum a balistrario occiso, unum mansum in Nogdanti villa cum appenditiis suis et consuetudinibus; pariterque duas ancillas quæ erant sorores. Signum Odonis, Walterii, Bernardi, Beraldi.

Charta de Albiniaco villa.

Idem quoque Hildelerius concessit sancto Petro in villa Albiniacensi, quæ est in comitatu Divisionensi, pro uxore sua, duos mansos cum appenditiis suis, in terris, campis, pratis, silvis, pascuis. Signum Odonis, Walterii.

Charta de Pinriaco.

Clarescere volumus cunctis quod Milo de Bello-monte concessit sancto Petro pro uxore sua unum mansum in Pinriaco vico cum appenditiis suis, et unum servum nomine Ewardum cum sorore sua. Signum Milonis, Fulconis, Odilonis.

Charta de Campanis villa.

Hoc etiam ad monumentum futurorum pandere

A volumus quod Gislebertus de Rescia concessit sancto Petro pro uxore sua unum mansum in Campanis villa cum omnibus appenditiis suis simili-que servum nomine Lotzelmum. Signum Frodean, Widrici.

Item alia.

Cunctorum notitiae patere volumus quod Odo Mon-tis-Salonis senior dedit sancto Petro pro Hugo fratre suo unum mansum in eadem Campanis villa cum appenditiis suis, pariterque servum nomine Lozuinum. Signum Pontii, Hugonis, Arlebaldi.

Charta de Genciniaco.

B manifestare justum duximus quod Walo de Se-viliaco dedit sancto Petro prædecessoribus suis unum mansum cum appenditiis suis; in Genciniaco villa, et servum nomine Isembardum, cum sorore sua. Signum D. Odonis abbatis. Morosi, Benedicti.

Charta de Nogdanti.

Operæ pretium duximus litteris tradere quod Hil-de-rius, quem præfati sumus, dedit sancto Petro pro filia sua, uxore scilicet Odonis qui dicebatur Ves-lus, unum mansum in villa prænominata Nogdan-ti, cum una ancilla. Signum Odonis, Bernardi, Be-raldi, Walterii.

Charta de Vaura.

C Pandi volumus modernis et futuris quod Hugo Rufus tradidit sancto Petro pro Humberto patre suo, filio Hildebranni, duos mansos cum appenditiis suis, in villa quæ dicitur Vaura, cum servo. Signum For-maldi, Theoderici, Bernardi, Beraldi.

Item alia.

Hoc quoque incausto diplomi inseri volumus quod pro Vislerio militi delegaverit uxor sua sancto Petro, in præscripto vico Vaura, unum mansum cum appenditiis suis. Signum Milonis, Rotberli presby-teri, Hugonis præpositi.

Charta de Curte Salonis.

Censemus apicibus notificandum præsentibus et futuris quod Rotbertus Montis Saloniæ miles, frater Widonis Magni, concesserit sancto Petro, ad exitum veniens et monachicum indumentum capiens, unum mansum in vico Curtis Saloniæ, in parochia Ruci-censis villæ amplissimum, cum uno servo, nomine D Alberico. Signum Widonis fratris ejus. Odonis se-nioris montis Saloniæ. Hugonis fratris ejus. Item Hugonis Lanfredi curtis.

Charta de Verona villa.

Cunctorum notitiae patere cupimus quod Milo Balbus, Tilensis castri miles, delegaverit sancto Pe-trō unum mansum in Verona villa pro uxore sua, cum appenditiis suis. Signum Formaldi, Aldonis privigni ipsius Milonis.

Charta de Luco.

Isdem quoque Milo cum Odone Divisionensi præ-posito, qui neptem ejus in conjugio habebat, memo-machi certaturus pugna attribuit sancto Petro ter-ram quam habebat in Luco prope atrium ecclesiæ,

quo sibi adjutor in disposito bello existeret. Signum A
Lamberti, Odonis, Formaldi.

Item alia.

Onnium cognitioni clarum esse volumus quod Pontius de Besoeta pro violentia quam irrogavit asylis sancti Petri, adita violando, quando quemdam Harduinum inde abstraxit, dederit ipsi sancto unum mansum amplissimum cum appenditiis suis, in Luco. Signum domini Odonis abbatis, Moroni, Benedicti.

Item alia.

Hoc etiam de eo grammis allegare congruum du-ximus quia pro multis tortitudinibus, sceleribus, sive deprædationibus, in loco sancto, vel in pauperibus ejusdem loci, ab eo commissis quodammodo pœnitens, delegaverit sancto Petro alium mansum in eadem villa cum appenditiis suis, et unum servum nomine Josbertum, qui etiam Babilinus appellabatur. Signum domni Odonis abbatis, Moroni, Benedicti.

Charta de Villari vico.

Congrum ducimus litteris notificare omnibus quod Hugo prepositus pro uxore sua concederet sancto Petro unum mansum in vico, Villari nominato; prope Gradicum castellum; et unum servum vocabulo Lambertum. Signum domni Odonis abbatis. Sign. Benedicti, Tetbaldi.

Charta de Auxiliaco.

Necessarium remur pro utilitate sequentium scripturæ tradere quod Willerius de Criciaco dederit sancto Petro unum mansum in villa Auxiliacensi cum appenditiis suis, et servum nomine Humber-tum. Signum domni Odonis abbatis, Benedicti Gi-rardi leviri ejus, Humberti, exactoris cauponum.

Charta de Bettonis-Curtis.

Notum esse volumus præsentibus et futuris quod Hagano de Vissiaco veniens ad mortem dedit sancto Petro, pro redēptione animæ suæ, unum mansum apud villam Bettonis-Curtis et unum servum, nomine Dominicum, cum uxore sua et filiabus. Et ut hæc charta perpetuam firmitatem obtineat, nomina testium subter adscribi rogavit. Sign. Gisleberti, Hugonis, Willerii, Rotberti.

Charta de Rainaldi Curte.

Quidam miles Humbertus, in extremo vitæ constitutus, pro remissione peccatorum suorum dedit sancto Petro apud Marceacum-villam dimidium mansum, jam pridem a fratre suo Girardo alterius medietatis donatione facta ipsi sancto Petro. Tradidit etiam servum nomine Constantium cum uxore et infantibus suis: pariter etiam unum apud Rainaldi-Curtem, in quo habitabat David, cum omnibus appenditiis suis, in campis, in pratis, in silvis, in aquarum decursibus. Piscatoriam etiam prædicti Constantii, sicut vivente eo tenuerat, attribuit monachis loci. Et ut hæc donatio obtineat firmitatem vigoris perpetui, litteris solemniter adnotavit. Sign. Girardi fratris ejus, Odonis, Hugonis, et Aldelaiis uxoris ipsius Humberti.

Charta de S. Sequano.

Scire volumus quosque futuros quod Raimodis quædam matrona spectabilis, ad exitum veniens et multæ quantitatis pecuniam diversarum specierum sancto Petro relinquens, dimidiā coloniam apud saeculum Sequanum Helpicurtis dedit cum una ancilla. Ne vero per succendentia tempora hanc eleemosynam illa oblitio valeat delere, membranis depre-cata est ad confirmationem tradere. Sign. Hugonis filii ejus. Gertrudis filiæ ejus. Reginæ filiæ ejus. Landrici generi ejus.

Charta de Picangiis.

Notum iri volumus omnibus præsentibus et futuris quod hac spe animatus Hugo, qui pro salvamento Criliacensis villæ salvator dicebatur, pro anima sua et filii sui Widonis dudum interficti, dedit sancto Petro 7 mansos apud Picangias villam, et servum nomine Halinardum conductorem suum, ancillamque, nomine Addetam, cum filio vocalulo Giraldo, et sorore ipsius. Signum Hugonis, Formaldi, Halinardi, Odonis filii ipsius Hugonis.

Charta de Ewaldi Curte.

Notum esse volumus præsentibus et futuris quod Rismodis uxor Oberti, ad exitum veniens et divina inspiratione tacta, dedit sancto Petro apud Ewaldi-Curtem unum mansum cum servo, nomine Hay-mone, in eo habitante, et uxorem ejus et infantes: et in villa quæ Fontanas dicitur, proxima Vilecastro, unum mansum cum uno cliente, qui Christianus dicitur. Signum Oberti, Humberti filii ejus, Aldonis filii ejus.

Charta de Vetus-vineis.

Notum iri volumus tam præsentibus quam futuris quod Heinricus, pro fratre suo Ulrico, dedit sancto Petro dimidium mansum apud Vetus-vineas, et servum ejus, nomine Giraldum cum uxore sua; eo tenore, ut quos ex hoc tempore genuerint infantes, in servitium monachorum cedant. Signum Henrici, Humberti Rusi.

Charta de Icio.

Patere volumus modernis et successuris quod Odo, qui dicebatur Vetulus, ad extrema perductus tradidit sancto Petro in villa Icio unum mansum et 3 jugera terræ in finibus ejusdem villæ cum uno servo, nomine Erberto, et filium ejus cum eo. Signum Formaldi, Walterii, Bernardi.

Charta de Icio et Verona.

Cognitum esse optamus omnibus quod Wido de Fossato delegavit sancto Petro, pro fratre suo Aldone pincerna, duos mansos, unum in villa Icio, alterum in villa Verona, cum uno servo, nomine Aldone. Signum Widonis, Amalrici, Aldonis.

Charta de S. Sequano.

Notitia quomodo quidam miles, nomine Wido, pro remissione peccatorum suorum apud sanctum Sequanum Helpicurtis attribuit sancto Petro mansum unum, et unum curtile in ipsa villa, et quartam partem Tachiriacensis silvæ, et unam ancillam, nomine Annam, cum duabus filiabus suis. Sign. Pontii, Widrici, Belini.

Charta de Pauliaco.

Omnibus præsenti vita vigentibus et futura servitutis manifestum esse volumus quod Formaldus de Icio dederit sancto Petro pro anima uxoris suæ, quæ fuit soror Willenci, mansum unum apud Pauliacum, sub testimonio utrorumque parentum. Signum Formaldi, Bernardi, Beraldi.

Item alia.

Quia labilis est hujus vitæ status, notum iri volumus mortalibus quod quædam matrona uxor Hildemodi, Emma nomine, tradidit sancto Petro unum mausum apud Pauliacum, cum una cortina sub testimonio præsentium fratrum. Sign. Widonis, Aremberti, Anselmi.

Charta de Lalandi curte.

Quidam etiam miles, Lambertus nomine, vitricus Wilenci, pro remedio animæ suæ, concessit sancto Petro unum mansum apud Lalandicurte. Signum Willenci privigni, Formaldi, Pontii.

Charta de Saviniaco.

Scire quosque volumus quod Wido de Porta, ad exitum veniens, concesserit sancto Petro duos mansos; unum in Saviniaco, alterum in Granciacino in regione Divionensi, et unum servum nomine Tedoneum, habitantem in villa Verona. Sig. Tetbaldi, Widonis, Humberti.

Charta de Arciaco.

Manifestum iri volumus omnibus quod Tetbaldus, filius ipsius Widonis, tradiderit sancto Petro unum mansum in Arciaco villa, et unum servum nomine Mauricium, sororemque ejus, quam Ewardus recalvester de Acetis villa in conjugium habebat. Signum Widonis fratris ejus, Humberti, Gunzonis.

Charta de Auxiliaco.

Pandi volumus quibuscumque quod pro Moranno uxore ejus et filius dederunt sancto Petro unum mansum apud Auxiliacum, simulque servum, nomine Waldricum. Sig. uxor ejus, Joffredi filii ejus, Heinrici.

Charta de Ponto.

Cognitio, quod Wido frater Moranni delegaverit sancto Petro unum mansum in Auxiliaco, et alium in villa, quæ dicitur Pontus, beneficium quod a monachis tenebat reddiderit et manu miserit. Sig. Widonis, domui Odonis abbatis, Moroni, Beneficti.

Charta de Calmis.

Manifestum esse volumus omnibus præsentibus et futuris quod Mainfredus, pro Mauricio filio suo, dederit sancto Petro duos mansos apud Auxiliacum. et quidquid alodi in villa Calmis, quæ propinqua est Miribello castello, habebat, concessit. Signum Mainfredi, Leutbranni filii ejus, Arlebaldi.

Charta de Ponto.

Iudem quoque Mainfredus, pro uxore sua priori, quæ fuit soror Tetbaldi abbatis, dedit ipsi sancto Petro unum mansum in villa Ponto. Signum Mainfredi, Mauricii, Leutbrandi.

Item alia.

Apud Crusciacum etiam dedit pro secunda uite quidquid alodi ex ejus parte in eadem villa tenet; laudantibus fratribus ejusdem dominæ. Signum Mainfredi, Theoderici, Widonis.

Charta de vico Chimiscensi.

Scire volumus quosque quod Odo et Hugo tradiderint sancto Petro, pro fratre suo Wdone interfecto, unum mansum cum appenditiis suis, in vico Chimiscensi, cum una ancilla nomine Helgardi. Sig. Odonis, Hugonis, Milonis.

Charta de Wandaleni-curtis.

Universorum notitæ cupimus patere quod Hilde. modus delegaverit sancto Petro omnem alodam quem habebat in vico Wandaleni curtis, qui ei in B potestate Hortesis, cum uno servo nomine Theodero, sub censu pretiū duorum denariorum erat. Sig. Odonis, Pontii, Hugonis.

Charta de Nogdanti villa.

Limitis vitæ velocitas cogit ut memoranda que grammis chartarum imprimantur, ne lagidine temporum intercurrente a memoria hominum deleantur. Quapropter notificare omnibus optime quod Arlebaldus Montis Salionis miles tradidit sancto Petro unum mansum in villa Nogdanti, cum uno servo. Signum Odonis, Hugonis, Pontii

Charta de Villari vico.

Onanum noverit industria quod Aymo, qui era glabrio, concesserit sancto Petro mansum unum in vico, Villari vocabulo cum uno servo nomine Rainaldo. Signum Henrici, Odonis, Widonis.

Charta de Auxiliaco.

Hoc etiam simili modo intimare curavimus quod Joffredus dederit sancto Petro in villa Auxiliensi 10 jugera terræ. Sig. Oddonis, Henrici, Wilherii.

De obitu Arduini episcopi. — Rainardus Arduinus episcopo successor. Et Odoni abbas Wido, et huc Gausbertus.

Defuncto autem venerabili Arduino episcopo, Raynardus adeptus est cathedram. Obeunte itidem Odone abbate, successit in locum ejus Wido, et monasterio Areonarensi monachus. Hic paucis annis in regimine peractis repedavit ad suum D monasterium, dimissa hujus loci gubernatione; cui successit ad regimen animarum Gausbertus, in monasterio sancti Benigni Divisionensis prioris gerens officium.

Charta de ecclesia S. Remigii.

In nomine sanctæ Trinitatis et unice Deitatis. Noverit omnis sæculorum tam præsentium, quam futurorum successio, quod dominus Rainardus Ligonensis episcopus petente abbatte Gausberto, et ejusdem loci monachis, fecerit liberam sancti Remigii ecclesiam ab omnibus consuetudinibus quæ in polyptycho continentur paratas, sive debitum, quod in synodo debebat presbyter, remittens; ita tamen, ut presbyter quidem ad synodus consuetudinaliter cum cæteris perget, censem vero alium

nullum persolval. Quod ut immobile perseveraret, A jani dictus pontifex exemplar hujus subscriptionis firmatisque fieri jussit, ne quisquam suorum successorum hanc donationem evacuare præsumeret: interminationem damnationis perpetuae ab omnipotente Deo substituens, qui huic notioni infracturam tentaverit inferre. Actum Lingonis in plenaria synodo, anno ab Incarnatione Domini 1080, Indictione iii. Signum Rainardi episcopi qui haec notitiam fieri jussit. Totius sui synodalis conventus archidiaconorum suorum, seu decanorum. Signum Girardi archidiaconi. Ærleii archidiaconi. Walterii decani. Hugonis de Butgiaco canonici.

Item alia.

Idem etiam episcopus reclamabat quemdam hominem vocabulo Rotbertum de Gurzaco, cum uxore sua et unica filia, pariterque ipsius filiae infantes, quos ex Lamberto servo sancti Petri habebat; sed acceptis centum solidis, quidquid in eis rectitudinis sibi habere videbatur, fratribus concessit, et ex suo jure in eorum dominicatum transfudit. Sig. Walterii, Rainerii, Richardi, Gisleberti, Aymonis.

Charta de ecclesia S. Valeriani et villa.

Constat omnes perfectionis summam volentes arripere, Dominici præcepti regulam mentis oculis anteponere, quo suum quemque pro ipso sua distrahere et pauperibus mandat devote distribuere. Quia talium justitia per cuncta manebit sæculorum voluntina, et cornu ipsorum, id est, remuneratio certaminis eorum cœlesti exaltabitur in gloria, cum ad cœlestes thesauros translata terrena patrimonia, dantibus proderunt in perenni vita. Hac ergo spe fiducia confortatus ego Pontius castelli Bellijoci dominus, Redemptori omnium volo tradere de meis rebus, quæ mihi jure hereditario relictæ sunt a parentibus. Do itaque Deo et sancto Petro Besuensi capellam constructam in honore sancti Valeriani cum honore et libere sicut hactenus visus sum habere, fratre meo Eromuino laudante, cum vinea; et campum usque ad petrosam et usque ad fontem, et quidquid de sylva, quæ est juxta vineam, monachi vel homines illorum ad culturam agri poterunt trahere. Nec non etiam de illa sylva, quæ inter ecclesiam et Sagonnam flumen est, quidquid ad usum prati ipsi et homines eorum voluerint acquirere.

Concedo etiam mercatum cum omni libertate, et omnes consuetudines quas ego et frater meus videbamur habere; aliquamque consuetudinem pastionis quam nos et homines nostri in cunctis silvis, quæ in circuitu castelli Bellijoci sunt, habent, monachi et homines illorum similiter habeant, ita ut homines illorum uostre partis pastionaticum ipsis monachis solant, et materiam ædificandi domos ipsis, et hominibus eorum qui illic voluerint remanere, concedimus ex sylvis nostris sine pretio; et inventionem venationis, sive apum, quæ nostræ partis est, et quam homines illorum invenerint, monachis concedimus, et totius culturae terræ, quam eis damus,

PATROL. CLXII.

decimas et tertias monachi habeant, ut ubi cùnquo carruca illorum cujuscunque hominis terram infra parochiam exercuerit, damus eis decimas.

De latrocinio vero, vel qualicunque proclamatione ex delicto in ipsa terra commisso, monachis concedimus legem, et errantem et vetitum legaliter habeant, et nullius distictione judicabitur deprehensus nisi iudicio monachi.

Si autem homo monachorum delictum commiserit, nullius violentia constringetur, antequam proclamation ad monachos facta fuerit; et si monachi rectitudinem executi non fuerint, ad abbatem prius ipsa proclamation referatur. Actum publice Bellojoco, vigilia Ascensionis Domini. Anno ab Incarnatione Domini 1083, Hugone ex notario archie-

Biscopatum Bisontensis ecclesiæ gubernante, Philippo Francorum rege existente. Oddore ducatum Burgundia regente, Rotberto fratre ejus Lingonensis ecclesiæ præsulatum moderante, Willelmo comite in rebus prospere agente, Gausberto Besuensis abbatiæ moderamina providente. Sig. Pontii, Hermumi, Herluini, Walterii vice comitis, Heurelmi, et Pontii alterius. »

Charta de Salvamento Neronti-villæ.

Notum esse volumus præsentibus et futuris quod Fulco et Joffredus filius ejus, salvamentum sive commendationem, quam in Neronti-villa accipiebant, proclamatione facta a fratribus, apud ducem Hugonem et comitem Willelmum in generali placito ipsis præsentibus Besuæ et ceteris quibusque nobilibus viris instantibus, sancto Petro et monachis eo tenore dimiserint, ut quidquid sibi justè præteritis temporibus monachi poterant in causa violentia et tortitudinis, præter fundum terræ et caput hominis ullo modo amputare, id totum remitteretur, et prædictæ villæ habitatores a suprascripta calumnia et omnibus injuriis vel tortitudinibus perpetuo liberi manerent. Quæ remissio ut perpetuae firmatis obtineret vigorem, et nullus de eorum heredibus, ullo modo supradictam violentiam posset repetere, rogarerunt eam annotari litteris, et post futurorum memoriam arctius retinendam, signatorum vel testium nominibus confirmari. Sig. Hugonis ducis. Willelmi comitis. Widonis comitis Matisconensis. Girardi Fontis - vennæ. Widonis Wangionis Rivi. Pontii Glanæ. Aldonis Tilecastri, Sewini, Wldenaii. Gisleberti. Actum publice Besuæ in publico conventu, anno ab Incarnatione Domini 1076, indict. xiv, imperante Philippo Francorum rege, Hugone duce præsente, et Willelmo comite Burgundia, ii Kal. Junii die Martis.

Igitur postquam Rainardus episcopus hujus dei lucem clausit, vitæ præsentis finem faciens, secundum quod scriptum est: *Plures facti sunt sacerdotes, eo quod morte prohiberentur permanere (Heb. vii. 25):* necessarium fuit loco ipsis alium substituere. Et quoniā ipse Rainardus satis clare et gloriose Lingonensem rexerat sedem, omnium quoiquot eum pastorem habuerant animos in desiderium et æmu-

lationem nanc accenderat , ut Deo favente , imo Deo donante talis sibi constitueretur pastor , qui domini Rainardi , sicut successor , ita foret etiam imitator . Quid plura ?